(1) Bref du 17 juin 1614.

pour les mystères ou les sacrements de la religion. • C'est un usage « très-sage, dit le Catéchisme du concile de Trente, usage observé « dès les premiers temps de l'Église, d'administrer les sacrements « avec des cérémonies et une certaine solennité. D'abord, il était « très-convenable que les mystères sacrés fussent célébrés avec un « culte qui convient aux choses saintes. Ensuite, les effets de cha- « que sacrement sont figurés d'une manière plus étendue par les « cérémonies qui les mettent comme sous les yeux, et qui impriment plus profondément dans l'esprit des fidèles l'idée de leur « sainteté. Enfin, ceux qui en sont témoins, et qui les observent « avec soin, sentent leur esprit s'élever à la contemplation des « choses divines, et la foi et la charité croître dans leur cœur. C'est « pourquoi il est nécessaire de ne rien négliger pour expliquer la « nature et l'esprit des cérémonies propres à chaque sacrement, « afin que les peuples soient bien instruits sur cette matière (1). »

58. Nous finirons ce traité en rapportant les avis suivants, qu'on lit dans le Rituel romain : « Ipse sacerdos, antequam ad sacramenti administrationem accedat, paululum, si opportunitas dabitur, orationi et sacræ rei quam acturus est meditationi vacabit ; « atque ordinem ministrandi et cæremonias pro temporis spatio « prævidebit et perleget... Dum sacramentum aliquod ministrat, « singula verba quæ ad illius formam et ministerium pertinent, *attente, distincte, et pie*, atque clara voce pronuntiabit, similiter « et alias orationes et preces devote ac religiose dicet ; nec memoriæ, « quæ plerumque labitur, facile confidet ; sed omnia recitabit ex « libro. Reliquas præterea cæremonias ac ritus ita decenter gravique actione peraget, ut adstantes ad cœlestium rerum cogitationem erigat et attentos reddat. Ad ministrandum procedens, rei « quam tractaturus est, intentus sit, nec de iis quæ ad ipsam non « pertinent, quidquam cum alio colloquatur in ipsaque administratione actualem intentionem habere studeat, vel saltem virtualementem, « cum intentione faciendi quod in eo facit Ecclesia (2). »

(1) De Sacramentis, § xvi. — (2) De Sacramentis.

---

---

**TRAITÉ DU SACREMENT DE BAPTÊME.**

---

59. « Il est important, dit le Catéchisme du concile de Trente, « que ceux qui exercent le ministère pastoral soient persuadés que « c'est un devoir pour eux de donner aux peuples une connaissance « exacte du sacrement de Baptême. Ils ne sauraient avoir trop de « zèle pour traiter ce qui regarde ce sacrement. Ils ne se contente- « ront pas d'en parler les veilles de Pâques et de la Pentecôte, sui- « vant l'usage des premiers siècles, où l'on avait coutume d'admi- « nistrer le Baptême à ces deux époques avec beaucoup de solennité; « mais ils profiteront de toutes les occasions qui pourront se pré- « senter pour en expliquer les divers mystères. L'occasion qui paraît « la plus favorable pour cela est, sans contredit, celle qui se ren- « contre lorsqu'un prêtre, ayant quelqu'un à baptiser, voit un cer- « tain nombre de personnes assister à cette cérémonie. Car, alors, « il lui est facile, sinon de développer la doctrine de l'Église sur ce « sacrement, du moins d'en expliquer quelques points avec d'autant « plus de succès que les fidèles, voyant les vérités qu'ils auront en- « tendues, parfaitement exprimées par les cérémonies du Baptême, « seront, par là même, plus en état de les goûter. De là il résultera « que celui qui aura vu ce qui se fait pour les autres, se souviendra « des obligations qu'il a contractées lui-même avec Dieu lorsqu'il « a reçu le Baptême, et que, par une suite nécessaire, il sera porté « à examiner si sa vie répond à la sainteté de la profession du nom « de chrétien (1). »